
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

539

Besluit van 7 oktober 1980, houdende regelen omtrent 
de methode welke bij de bepaling van het 
alcoholvolumegehalte of het alcoholmassagehalte van 
een mengsel van water en alcohol moet worden gevolgd 
(Meetmethodebesluit)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, van 26 augustus 1980, no. 680/728 W.J.A.;

Overwegende dat in verband met de uitvoering van de richtlijn van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 27 juli 1976 betreffende de on­
derlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake alcohol- 
meters en areometers voor alcohol, no. 76/765/EEG (Pb. E.G. L 262) en de 
richtlijn van die Raad van 27 juli 1976 betreffende de onderlinge aanpassing 
van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake alcoholtabellen, no. 
76/766/EEG (Pb. E.G. L 262) regelen moeten worden gesteld;

Gelet op de artikelen 9, tweede lid, en 21a van de IJkwet 1937 (Stb. 627);
De Raad van State gehoord (advies van 19 september 1980, no. 

800917/15);
Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris 

van 30 september 1980, no. 680/841 W.J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In dit besluit en de daarop berustende bepalingen wordt ver­
staan onder:

wet: de IJkwet 1937 (Stb. 627);
EEG-geijkte alcoholmeter of EEG-geijkte areometer voor alcohol: een al-

coholmeter of een areometer voor alcohol, bestemd ter bepaling van het al­
coholvolumegehalte of het alcoholmassagehalte van een mengsel van wa­
ter en alcohol, die een EEG-geijkt meetmiddel als bedoeld in artikel 25 van 
het Algemeen EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168) is;

Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken.

Artikel 2. 1. In gevallen, waarin ten behoeve van het drijven van handel in 
mengsels van water en alcohol of ten behoeve van het doen van leveringen 
van die mengsels het alcoholvolumegehalte of het alcoholmassagehalte 
wordt bepaald, moet bij die bepaling de methode, omschreven in het twee­
de lid, worden gevolgd.

2. De in het eerste lid bedoelde methode omvat de volgende verrichtin­
gen:

StStaaaatstsblblaad d 11998800  553399  11



 

 

 

 

 

 

 

a. een EEG-geijkte alcoholmeter of een zodanige areometer voor alcohol 
dan wel een daaraan gelijkwaardige alcoholmeter of areometer voor alcohol 
wordt in het betrokken mengsel van water en alcohol geplaatst en wordt af­
gelezen bij de temperatuur van dat mengsel;

b. bij of onmiddellijk volgende op de onder a bedoelde aflezing wordt de 
temperatuur van het betrokken mengsel van water en alcohol bepaald met 
behulp van de thermometer, die in de alcoholmeter of areometer voor alco­
hol is ingebouwd;

c. het alcoholvolumegehalte of het alcoholmassagehalte van het betrok­
ken mengsel van water en alcohol wordt met behulp van de meetresultaten, 
verkregen bij de onder a en b bedoelde verrichtingen, afgeleid aan de hand 
van de formule, vermeld in punt 4 van de bijlage van de richtlijn van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 27 juli 1976 betreffende de onderlin­
ge aanpassing van de wetgevingen van de Lid-Staten inzake alcoholtabel- 
len, no. 76/766/EEG (Pb. E.G. L 262).

3. In afwijking van het tweede lid, onder b, mag bij gebruik van een alco­
holmeter of van een areometer voor alcohol, zonder ingebouwde thermo­
meter, voor de bepaling van de temperatuur van het mengsel van water en 
alcohol een losse thermometer worden gebezigd die aan de volgende voor­
schriften voldoet:

a. indien de losse thermometer wordt gebruikt in combinatie met een 
EEG-geijkte alcoholmeter of areometer voor alcohol van een door Onze Mi­
nister daartoe aangewezen nauwkeurigheidsklasse:

-  moet de thermometer een weerstandsthermometer met metalen ele­
ment of een kwikthermometer uitgevoerd als hulsthermometer zijn en zijn 
voorzien van een aanwijzing met schaaldelen van 0,1 °C of 0,05 °C;

-  bedraagt de maximaal toelaatbare fout in plus of min 0,05 °C bij elke ge­
meten waarde;

-  moet op de kwikthermometer een deelstreep bij 0 °C zijn aangebracht;
-  moet de minimale lengte van een schaaldeel 0,7 mm bedragen;
-  mogen de strepen niet dikker zijn dan 1/5 deel van de lengte van het 

schaaldeel;
b. indien de losse thermometer wordt gebruikt in combinatie met een al­

coholmeter of een areometer voor alcohol, anders dan die bedoeld onder a:
-  moet de thermometer een kwikthermometer, uitgevoerd als hulsther­

mometer, zijn en zijn voorzien van een schaalverdeling met schaaldelen van 
0,1 °C of 0,2 °C of 0,5 °C;

-  bedraagt de maximaal toelaatbare fout in plus of min bij elke gemeten 
waarde:

0,1 °C indien de thermometer schaaldelen heeft van 0,1 °C;
0,15 °C indien de thermometer schaaldelen heeft van 0,2 °C;
0,2 °C indien de thermometer schaaldelen heeft van 0,5 °C;
-  moet op de thermometer een deelstreep bij 0 °C zijn aangebracht;
-  moet de minimale lengte van de schaaldelen bedragen:
0,7 mm voor thermometers met schaaldelen van 0,1 °C en 0,2 °C;
1,0 mm voor thermometers met schaaldelen van 0,5 °C;
-  mogen de strepen niet dikker zijn dan 1/5 van de lengte van het schaal­

deel.

Artikel 3. 1. Een alcoholmeter of een areometer voor alcohol die niet een 
EEG-geijkte alcoholmeter of areometer voor alcohol is, wordt als gelijk­
waardig beschouwd met onderscheidenlijk een EEG-geijkte alcoholmeter of 
een EEG-geijkte areometer voor alcohol, indien:

a. dat meetinstrument is bestemd ter bepaling van het alcoholvolumege­
halte of het alcoholmassagehalte van een mengsel van water en alcohol,

b. dat meetinstrument geen andere dan een ingevolge de artikelen 1 en 4 
van de wet geldende aanduiding van maat of gewicht draagt,

c. de onjuistheid van zijn aanwijzing ten hoogste 0,1% mas of 0,1 % vol, 
onderscheidenlijk 0,2 kg/m3 bedraagt en,

Staatsblad 1980 539 2



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d .  v o o r  z o v e r  h e t  b e t r o k k e n  m e e t in s t r u m e n t  is  v o o r z ie n  v a n  e e n  in g e ­

b o u w d e  t h e r m o m e t e r ,  d e z e  t h e r m o m e t e r  v o l d o e t  a a n  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  

k r a c h t e n s  a r t i k e l  2 8 ,  t w e e d e  l i d ,  v a n  h e t  A lg e m e e n  E E G - I J k b e s lu i t  m e t  b e ­

t r e k k in g  t o t ,  in  a l c o h o l m e t e r s  o f  in  a r e o m e t e r s  v o o r  a lc o h o l  i n g e b o u w d e ,  

t h e r m o m e t e r s  g e s t e ld e  r e g e le n .

2 . In  a f w i j k i n g  v a n  h e t  e e r s t e  l i d ,  o n d e r  b ,  w o r d t  e e n  a lc o h o l m e t e r ,  t e n  

a a n z ie n  w a a r v a n  a a n n e m e l i j k  k a n  w o r d e n  g e m a a k t ,  d a t  d e z e  v o o r  d e  d a t u m  

v a n  in w e r k i n g t r e d i n g  v a n  h e t  o n d e r h a v i g e  b e s lu i t  in  d e  h a n d e l  is  g e b r a c h t ,  

e v e n e e n s  a ls  g e l i j k w a a r d i g  m e t  e e n  E E G - g e i jk t e  a l c o h o l m e t e r  b e s c h o u w d ,  

in d ie n  d e  e e n h e d e n  v o lu m e p r o c e n t  o f  m a s s a p r o c e n t  d a a r o p  m e t  e e n  a n d e r  

d a n  h e t  w e t t e l i j k  v a s t g e s t e ld e  s y m b o o l  z i jn  a a n g e d u id .

A rtik e l 4. A r t i k e l  8 ,  e e r s t e  l id ,  o n d e r  b ,  v a n  d e  w e t  g e ld t  n ie t  t e n  a a n z ie n  

v a n :

a . lo s s e  t h e r m o m e t e r s  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 ,  d e r d e  l id ;

b .  a lc o h o l m e t e r s  e n  a r e o m e t e r s  v o o r  a lc o h o l  a ls  b e d o e ld  in  a r t i k e l  3 ;

c . a n d e r e  lo s s e  t h e r m o m e t e r s  d a n  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 ,  d e r d e  l id ,  e n  a n d e ­

r e  a l c o h o l m e t e r s  e n  a r e o m e t e r s  v o o r  a lc o h o l  d a n  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 , t w e e ­

d e  l id ,  o n d e r  a , w a a r v a n  a a n n e m e l i j k  k a n  w o r d e n  g e m a a k t ,  d a t  z i j  n ie t  b e ­

s t e m d  z i jn  o m  in  g e v a l l e n  a ls  in  a r t i k e l  2 , e e r s t e  l id ,  b e d o e ld ,  t e  w o r d e n  g e ­

b r u i k t .

A rtik e l 5. 1. D i t  b e s lu i t  k a n  w o r d e n  a a n g e h a a ld  a ls :  M e e t m e t h o d e b e -  

s lu i t .

2 . H e t  t r e e d t  in  w e r k in g  m e t  in g a n g  v a n  1 n o v e m b e r  1 9 8 0 .

Het advies van de Raad van State zal niet open­
baar worden gemaakt op grond van het be­
paalde in artikel 25a, derde lid, onder b, van de 
Wet op de Raad van State.

L a s te n  e n  b e v e le n  d a t  d i t  b e s lu i t  m e t  d e  d a a r b i j  b e h o r e n d e  n o t a  v a n  t o e ­

l i c h t i n g  in  h e t  S t a a t s b la d  z a l w o r d e n  g e p la a t s t  e n  d a t  d a a r v a n  a f s c h r i f t  z a l 

w o r d e n  g e z o n d e n  a a n  d e  R a a d  v a n  S ta te .

L a g e  V u u r s c h e ,  7  o k t o b e r  1 9 8 0

B e a t r i x

D e  S ta a t s s e c r e t a r is  v a n  E c o n o m is c h e  Z a k e n ,  

T h .  M .  H a z e k a m p

U i t g e g e v e n  d e  d rie ë n tw in tig ste  o k t o b e r  1 9 8 0

D e  M i n i s t e r  v a n  J u s t i t i e ,  

J .  d e  R u i t e r

S t a a t s b la d  1 9 8 0 5 3 9 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TOELICHTING

1. Algemeen

1.1. EEG-richtlijnen
De tw ee richtlijnen van de Raad van de Europese Gem eenschappen van 

27 ju li 1976, nrs. 76/765/EEG en 76/766/EEG, betreffende de onderlinge aan­
passing van de w etgevingen der Lid-Staten inzake onderscheidenlijk  alco- 
holm eters en areom eters v o o r alcohol en alcoholtabellen (Pb. E.G. L 262) 
voorzien in EEG-keuring van de vorengenoem de m eetinstrum enten, bevat­
ten bepalingen te r w aarborg ing  van een eenduid ige betekenis van het be­
g rip  alcoholgehalte  van mengsels van w ater en alcohol alsm ede regelen be­
tre ffende de eenheden, w aarin dat gehalte m oet w orden u itgedrukt, en be­
tre ffende een un ifo rm e methode, volgens welke dat gehalte m oet w orden 
vastgesteld.

In verband m et de u itvoering van deze richtlijnen zijn voo r het stellen van 
de daartoe nodige regelen voorzieningen nodig in verschillende op de IJk- 
w e t 1937 (Stb. 627) berustende besluiten. V oo rzove r het be tre ft de EEG-keu­
ring van voornoem de m eetinstrum enten, het gebruik van m eeteenheden en 
van benam ingen voo r het a lcoholgehalte van m engsels van w ater en alco­
hol zijn b ij een andere algem ene maatregel van bestuur op de voet van de 
artikelen 1,4, 4a, 6, 21a en 21b van de IJkwet 1937 (Stb. 627) de nodige voo r­
zieningen getroffen in het A lgem een EEG-IJkbesluit (Stb. 1978,168), het 
Ëenhedenbesluit (Stb. 1968, 673) en het IJktarievenbeslu it 1968 (Stb. 676).

1.2. Uitvoering van de EEG-richtlijnen in het onderhavige besluit
Het onderhavige beslu it strekt te r u itvoering van de bepalingen van de 

tw ee voornoem de EEG-richtlijnen, die buiten het kader van het A lgem een 
EEG-IJkbesluit en van het Eenhedenbesluit vallen.

In de eerste plaats zijn in het onderhavige beslu it regelen gesteld om trent 
de m eetm ethode, die bij de bepalingen van het a lcoholvo lum egehalte  en 
het a lcoho lm assageha lte - hierna kortheidshalve sam engevat m et de term  
alcoholgehalte -  van m engsels van w ater en alcohol m oet w orden gevolgd 
(het resterende deel van rich tlijn  no. 76/766/EEG).

In de tw eede plaats zijn in het onderhavige beslu it regelen gesteld betref­
fende losse therm om eters en niet-EEG-geijkte alcoholm eters en areometers 
voo r alcohol in verband m et de u itvoering van de rich tlijn  no. 76/765/EEG. 
Ingevolge laatstgenoem de rich tlijn  m oet het alcoholgehalte van bedoelde 
m engsels nam elijk w orden bepaald m et EEG-geijkte o f daaraan ge lijkw aar­
dige m eetinstrum enten als vorenbedoeld. De betrokken m eetinstrum enten 
kunnen al dan niet voorzien zijn van een ingebouw de therm om eter. Aange­
zien de tem pera tuur bij de bepaling van vorenbedoeld  alcoholgehalte  een 
rol speelt en het a lcoholvolum egehalte  b ij een tem pera tuur van 20 °C m oei 
w orden u itgedrukt, zijn bij de rich tlijn  no. 76/765/EEG tevens regelen gesteld 
om tren t de losse therm om eters; die rich tlijn  voorziet echter niet in keuring 
van die losse therm om eters.

Het lig t in de bedoeling, dat het onderhavige beslu it tege lijk  m et de bij vo­
renbedoelde algem ene m aatregel van bestuur voorziene w ijz ig ing  van het 
A lgem een EEG-IJkbesluit en van het Eenhedenbesluit in w erking treedt.

1.3. Uitvoering van de richtlijnen buiten het kader van de IJkwet 1937
Volledigheidshalve zij verm eld, dat de u itvoering van de beide vorenge­

noem de EEG-richtlijnen in het kader van de IJkwet 1937 een com plem ent 
vo rm t van de in verband met die rich tlijnen getro ffen voorzieningen bij de 
w e t van 20 decem ber 1979 to t verhoging van de alcoholaccijns, alsmede 
aanpassing van de w e t op de accijns van a lcoholhoudende stoffen aan enige 
com m unauta ire  bepalingen (Stb. 706), het K oninklijk  beslu it van 28 decem-

Staatsblad 1980 539 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ber 1979 to t w ijz ig ing  van enige bepalingen inzake de accijns van a lcohol­
houdende stoffen (Stb. 747) en de beschikking van de Staatssecretaris van 
Financiën van 27 decem ber 1979 to t w ijz ig ing  van de Beschikking accijns 
van a lcoholhoudende stoffen (Stcrt. 251).

1.4. Sanctie

O vertreding van het bij het onderhavige beslu it bepaalde is ingevolge a rti­
kel 27, tw eede lid, van de IJkwet 1937 strafbaar gesteld.

2. Artikelen

A rtike l 1 bevat de nodige defin ities. Op de voet van artikel 21a van de IJkwet 
1937 is bij een andere algem ene m aatregel van bestuur voorzien in een w ijz i­
ging van het A lgem een EEG-IJkbesluit, w aarb ij a lcoholm eters en areom eters 
voo r alcohol w orden aangewezen als categorieën van m eetm iddelen, w aar­
voor h ie rte  lande EEG-keuring kan w orden gevraagd en verkregen.

A rtike l 2. De in het eerste lid om schreven gevallen, w aarin bij de bepaling 
van het a lcoholgehalte van m engsels van w ater en alcohol de op de voet van 
rich tlijn  76/766/EEG om schreven m ethode m oet w orden gevolgd, vorm en 
een com plem ent van de accijnsw etgeving. Voorts is bij de om schrijv ing  van 
deze gevallen zo veel m ogelijk  aanslu iting gezocht bij de ten deze relevante 
handelingen in het econom isch verkeer, genoem d in artikel 7, eerste lid, van 
de IJkwet 1937.

Ten aanzien van de in het tweede lid  op de voe t van rich tlijn  76/766/EEG 
om schreven m ethode zij het volgende opgem erkt.

In onderdeel a is to t u itdrukking gebracht, dat de EEG-ijk voo r de onderha­
vige m eetinstrum enten niet ve rp lich t is; ook een, aan een EEG-geijkte ge­
lijkw aardige, (niet-geijkte) a lcoho lm eter o f a reom eter voo r a lcohol mag w o r­
den gebezigd.

M et betrekking to t de onderdelen b ene  zij verm eld, dat de betrokken 
m eetinstrum enten een aanw ijzing geven, die afhankelijk is van de tem pera­
tu u r van het betrokken mengsel w ater en a lcohol; bij een andere tem pera­
tu u r van het mengsel geeft hetzelfde m eetinstrum ent een andere aanw ij­
zing. Aangezien het m eetresultaat u ite indelijk  in % vo l, bij 20 ° C, of % mas 
op eenduid ige wijze m oet w orden uitgedrukt, m oet een om vangrijke  en in­
gew ikkelde berekening p laatsvinden met behulp van de verkregen aanw ij­
zing van het m eetinstrum ent, de gemeten tem pera tuur van het mengsel en 
een fo rm ule .

De in onderdeel c genoem de fo rm u le  heeft u its lu itend theoretische bete­
kenis; deze fo rm u le  is reeds d o o r de C om m issie van de Europese Gemeen­
schap m et behulp van een com pute r u itgew erkt to t een aantal tabellen, die 
als «Praktische alcoholtabellen» in boekvorm  zijn uitgegeven.

De in het derde lid  vervatte  regeling hangt samen met het fe it, dat a lcohol­
meters en areom eters voo r alcohol geen ingebouw de the rm om eter behoe­
ven te hebben. Alsdan m oet daarbij een losse therm om eter w orden gebe­
zigd, die ingevolge rich tlijn  no. 76/765/EEG aan bepaalde eisen m oet v o l­
doen.

De regelen vo o r deze losse therm om eters zijn in het onderhavige besluit 
opgenom en, om dat de betrokken rich tlijn  voo r deze therm om eters niet in 
(EEG-)keuring voorziet en deze regels derhalve vallen buiten het kader van 
het IJkreglem ent (Stb. 1939, 664) en het A lgem een EEG-IJkbesluit, welke be­
sluiten gelden voo r m eetm iddelen, w aarvoor onderscheidenlijk (nationale) 
keuring ve rp lich t is of EEG-keuring h ie rte  lande m oet w orden verleend.

Derhalve is het gebruik van een a lcoholm eter o f van een areom eter voor 
alcohol, voorzien van een ingebouw de therm om eter, in het tw eede lid als 
hoofdregel gesteld en is de regeling van losse therm om eters als een uitzon­
deringsbepaling op die hoofdregel geconstrueerd en niet gebaseerd op a rti­
kel 6, v ijfde  lid, van de IJkwet 1937.

Staatsblad 1980 539 5



  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

 

In aarrttiikkeell  33\\sstteerr  w i l le  v a n  d e  re c h ts z e k e rh e id  b e p a a ld  w a t  o n d e r  e e n  aan  

e e n  E E G -g e ijk te  g e li jk w a a rd ig e  a lc o h o lm e te r  o f  a re o m e te r  v o o r  a lc o h o l 

m o e t w o rd e n  v e rs ta a n . De b e tro k k e n  m e e t in s tru m e n te n  z u lle n  in  w e t t ig e  
e e n h e d e n  m o e te n  a a n w ijz e n ; d e  h ie rb o v e n  g e n o e m d e  w ijz ig in g  v a n  h e t 

E e n h e d e n b e s lu it  v o o rz ie t  v o o r  h e t a lc o h o lv o lu m e g e h a lte  v a n  m e n g s e ls  v a n  
w a te r  e n  a lc o h o l en  v o o r  h e t a lc o h o lm a s s a g e h a lte  v a n  z o d a n ig e  m e n g s e ls  
in  de  a a n w ijz in g  v a n  o n d e rs c h e id e n li jk  v o lu m e p ro c e n t  (%  v o l)  en  m a s s a p ro -  
c e n t (%  m a s) a ls  e rk e n d e  m e e te e n h e d e n .

A a n g e z ie n  th a n s  in  h e t v e rk e e r  z ijn d e  a lc o h o lm e te rs  w e l is w a a r  in  m a s s a - 
p ro c e n t o f  v o lu m e p ro c e n t  a a n w ijz e n  d o c h  in  e en  a a n ta l g e v a lle n  k u n n e n  z ijn  

v o o rz ie n  v a n  e en  s y m b o o l,  d a t  e n ig s z in s  a fw ijk t  v a n  %  v o l o f  %  m a s , is m e t 
h e t o o g  h ie ro p  in  h e t tw e e d e  lid  e en  v o o rz ie n in g  g e tro f fe n .

Artikel 4 h a n g t s a m e n  m e t h e t fe it ,  d a t e n e rz ijd s  k e u r in g  v o o r  a lc o h o lm e ­

te rs , a re o m e te rs  v o o r  a lc o h o l en  lo s s e  th e rm o m e te rs  (a n d e re  d a n  k o o r ts ­
th e rm o m e te rs )  n ie t v e rp lic h t  is m a a r  a n d e rz ijd s  d e  b e p a lin g  v a n  h e t a lc o h o l­
g e h a lte  v a n  m e n g s e ls  v a n  w a te r  en a lc o h o l in g e v o lg e  d e  r ic h t l i jn  no . 
7 6 /7 6 6 /E E G  to c h  in  b e p a a ld e  g e v a lle n  m e t ze ke re  w a a rb o rg e n  m o e t w o rd e n  

o m k le e d . V o o r ts  zo u  h e t v e rb o d  v a n  a r t ik e l 8, e e rs te  lid ,  o n d e r  b, v a n  d e  IJk- 
w e t  1937 a an  d e  b e p a lin g  v a n  h e t a lc o h o lg e h a lte  v a n  m e n g s e ls  v a n  w a te r  
en  a lc o h o l o v e re e n k o m s t ig  d e  a r t ik e le n  2 e n  3 v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  in  

d e  w e g  s ta a n .
O p  de  v o e t  v a n  a r t ik e l 21a  v a n  de  w e t  is d a a ro m  in  h e t o n d e rh a v ig e  a rt ik e l 

e en  v o o rz ie n in g  g e tro f fe n ,  e r to e  s tre k k e n d e  d a t o p  de  in  a r t ik e l 8 , e e rs te  lid , 
v a n  de  IJ k w e t 1937 b e d o e ld e  p la a ts e n , in  b e p a a ld e  g e v a lle n , w a a r in  h e t a l­
c o h o lg e h a lte  v a n  m e n g s e ls  v a n  w a te r  e n  a lc o h o l w o r d t  b e p a a ld , de  m e e t in ­

s tru m e n te n ,  d ie  v o ld o e n  a an  de  b e p a lin g e n  v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it ,  g e ­
b ru ik t  m o g e n  w o rd e n . D e o n d e rd e le n  a en b  h e b b e n  d a a ro p  b e tre k k in g .

In g e v o lg e  onderdeel c  is  h e t g e b ru ik  v a n  a n d e re  a lc o h o lm e te rs  en  a re o ­
m e te rs  v o o r  a lc o h o l d a n  E E G -g e ijk te  o f  d a a ra a n  g e li jk w a a rd ig e ,  en  v a n  a n ­

d e re  lo sse  th e rm o m e te rs  o p  d e  p la a ts e n , b e d o e ld  in  a r t ik e l 8 , e e rs te  lid , va n  
de  IJ k w e t 1937 to e g e la te n  b u ite n  de  g e v a lle n , g e re g e ld  in  a r t ik e l 2 , e e rs te  lid , 
v a n  h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it.

T e n  a a n z ie n  v a n  a lc o h o lm e te rs  en  a re o m e te rs  v o o r  a lc o h o l,  d ie  E E G -g e ijk ­

te  m e e tm id d e le n  z ijn , is b ij e en  a n d e re  a lg e m e n e  m a a tre g e l v a n  b e s tu u r  o p  
d e  v o e t  v a n  a r t ik e l 21a v a n  d e  IJ k w e t 1937 v o o rz ie n  in e en  w ijz ig in g  v a n  he t 
A lg e m e e n  E E G -IJ k b e s lu it, in  d ie r  v o e g e  d a t a r t ik e l 8, e e rs te  lid ,  o n d e r  b, v a n  
d ie  w e t ,  n ie t g e ld t  v o o r  d ie  m e e tm id d e le n .

De in  artikel 5, tw e e d e  lid , v o o rz ie n e  d a tu m  v a n  in w e rk in g tre d in g  za l n a a r 
re d e lijk e rw ijz e  is te  v o o rz ie n  g e e n  m o e il i jk h e d e n  m e t z ic h  b re n g e n , h o e w e l 
e e rs t d a n  o p  de  v o e t  v a n  h e t A lg e m e e n  E E G -IJ k b e s lu it e en  E E G -k e u rin g  va n  

a lc o h o lm e te rs  en a re o m e te rs  v o o r  a lc o h o l kan w o rd e n  a a n g e v ra a g d  en a ls ­
d a n  o v e r tre d in g  v a n  d e  b ij h e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  g e s te ld e  re g e le n  s t ra f ­
b a a r is. H e t o n d e rh a v ig e  b e s lu it  la a t im m e rs  h e t g e b ru ik  v a n  -  n ie t-E E G -g e - 

k e u r d e - a lc o h o lm e te r s  e n  a re o m e te rs  v o o r  a lc o h o l en  th e rm o m e te rs  to e , z ij 
h e t d a t deze  a an  ze ke re  e is e n  m o e te n  v o ld o e n . Z o d a n ig e  m e e t in s tru m e n te n  

z ijn  in  v o ld o e n d e  m a te  in  de  h a n d e l, te rw i j l  v o o r ts  de  in  h e t o n d e rh a v ig e  be ­
s lu it  g e s te ld e  e is e n  z o d a n ig  z ijn , d a t de  b e tro k k e n  in  d e  h a n d e l z ijn d e  m e e t­
in s t ru m e n te n  d a a ra a n  m e re n d e e ls  k u n n e n  v o ld o e n .

De S ta a ts s e c re ta r is  v a n  E c o n o m is c h e  Z a ke n ,

T h . M . H a z e k a m p

S ta a ts b la d  1980 539 6


	stb-1980-539



